1

澎湖縣選舉委員會監察小組 107年第 1次會議會議紀錄

一、時間：107年 8月 17日（星期五）上午 10時整。

二、地點：本會 2樓會議室。

三、出席單位及人員：（如簽到簿）。

四、主持人：許召集人文東                記錄：楊智惠

五、主持人致詞：

         5位常任監察小組委員、這次五種公職人員選舉新聘之 20

位監察小組委員、組長及各位工作夥伴，大家早，感謝各位參與

這次的選舉工作 !

         各位新聘的委員任期自 8月 16日開始，雖然各位在社會各

界服務，但接到聘書後，就是典型的刑法上公務人員，所以我們

今後所做的一切，都是以公務人員的身份來執行我們的業務，這

一點請大家要認知。就是說，我們有執行業務的權力，但是亦負

擔刑法上的義務，若有違反規定，則處罰也要加倍以公務人員的

身份來處理。這是還沒有進到內容討論前，跟各位做的第一點報

告。

        第二點報告是，這次地方公職人員選舉可能包括多個公投案

要合併辦理，所以複雜度很高。希望借重各位的經驗與公正性，

使得這次的選舉，不論是候選人、選民、選務人員或是政黨，都

能配合中央所規定的法規順利運作，不致有違反法令規定的疏

忽。

        各位肩負重責，希望在這次的選舉運作中，若發現有違反相

關法規之問題時，先儘量以勸導方式溝通，若再不行則依照規定

處理，這是我們監察小組最主要的任務。

2

        在座的各位都曾參與過多次選舉，對於各項運作應該都很清

楚了，過去大家使各項選舉都能順利完成，這次澎湖縣的地方性

選舉與全國性公投，希望也能在大家的通力合作、共同努力下順

利完成。

         最後，再一次感謝各位的參與，並祝各位身體健康!

六、業務報告：（如書面資料）。

    業務單位補充報告：

        召集人、各位委員：歡迎大家加入監察小組這個溫馨的團隊，

相信在大家的通力合作之下，必能順利完成本次選舉與公投業

務。至於和大家監察業務比較有關係的工作項目與期程，詳如第

二案「執行監察職務工作進程表」，請委員們參閱。

         另補充報告如下:

    (一)望安、七美分區委員的縣內出差旅費問題：因本次選舉屬地

方性選舉，經費編列來自地方政府，差旅費支給須依照澎湖縣政

府相關規定辦理，其住宿費最多為新臺幣 1,000元整，發票並請

記得登錄本會統一編號(96651141)。

    (二)投票日工作費：2,500元整(依據選舉工作費支給表)。本次

選舉併全國性公投辦理，複雜度增加，時間亦相對延長。本年 8

月 10日中選會召開選舉業務會議時，各縣市選委會多有提案建

議提高投票日工作費，中選會雖承諾向內政部反映爭取，但提高

的機會應該極微。

    (三)請委員們檢查個人資料是否正確，若有誤繕，請通知我們及

時更正。(更正：陳友波委員地址，增註「11鄰」。)

3

    (四)各位委員的聘書，因為中選會作業稍遲，目前尚未送達。待

中選會將聘書寄達本會時，將轉交給各位委員。

    (五)中選會將辦理監察實務研習，日期大約訂在 9月 3日至 10

月 9日之間，本會參與研習地點訂在北區。俟確切日期訂定後，

將函知各位委員。

    主席補充說明：

        本次選舉併同公投舉行，原本公職人員選舉 5種以上合併辦

理時，其工作費標準表即規定為 2,500元。因公投案數尚不確定，

最後能成案者可能 6案左右，但因為公投期程較慢，使得選務工

作連帶受影響，將來若有公投案成立時，複雜度更高，倍增困擾。

因為本次公投為全國性公投，經費由中央編列，所以已請中央考

量提高投票日工作費，中選會同意與內政部協商，但尚無調高之

相關訊息。

七、提案討論：

第一案                                   提案單位：第四組

案由：請審議 107 年縣長、縣議員、鄉（巿）長、鄉（巿）民代表、

村（里）長選舉監察小組委員分區負責表，以配合選務工作

之順利推行案。

說明：

  一、依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 5 條規定辦理。

  二、擬訂監察小組委員分區負責表乙份（如附件），以利選舉監察

工作之進行。

辦法：

4

  一、審議通過後分送各委員及各鄉市選務作業中心並函送檢、警

單位。

  二、競選活動期間地區負責委員請隨時與本會第四組保持密切聯

繫。

決議：照案通過。

第二案                                   提案單位：第四組

案由：請審議 107 年縣長、縣議員、鄉（巿）長、鄉（巿）民代表、

村（里）長選舉澎湖縣選舉委員會監察小組委員執行監察職

務工作進程表，以配合選務工作之順利推行案。

說明：

  一、依據公職人員選舉罷免法第 34條、62條及各級選舉委員會

執行監察職務準則第 5 條規定辦理。

  二、擬訂監察小組委員執行監察職務工作進程表乙份（如附件），

以利選舉監察工作之進行。

辦法：審議通過後請各委員照表執行。

主席補充說明：本會 8月 13日第 270次委員會議決議，原則上不辦

理鄉(市) 民代表、村(里)長選舉之公辦政見發表會；鄉(市)

長與縣議員選舉部份將合併辦理，縣長部份則依照往例以電

視錄影轉播方式處理。俟實施辦法確定後，再依規辦理。

業務單位補充報告：關於輪值表部份，投票日前 10天(競選活動期

間)有排定委員輪值表，本會專、兼任人員亦將配合輪值。各

位委員於原排定時間若因個人因素無法到會，請自行協調互

換，並請知會本組(第四組)承辦人員。

主席補充說明：委員間若有互調輪值時間者，請於原輪值時間將屆

5

時，再一次互相提醒，避免因遺忘而影響監察業務。

      另外，投票日督導各投(開)票所佈置時，主要應注意動線的

規劃是否流暢；至於投票匭的擺設部份，因為選舉、公投合

併辦理，票匭數量大增，投(開)票所空間有限，若配合空間

利用，票匭側擺亦無不可，但應注意要把選舉種類的貼紙配

合貼在側擺票匭之正面，俾能一目瞭然，免除爭議。

業務單位補充報告：在辦理選務期間，請各位委員的手機隨時保持

開機狀態，俾利聯絡溝通。

      另外，投(開)票日當天執行監察職務，並非只到投票時間截

止時，而是要到選票送回本會、封存入庫為止。選票貼封條

封存入庫時，必須有監察小組委員簽名，所以屆時請委員們

協調 1 人駐會，俾能順利完成整個選務作業。

主席補充說明：要把整個選務程序做到完整，例如，各鄉(市)開票

結果還要送到本會，監察小組委員須陪同將選票運回本會封

存入庫後，監察工作才算完成。

決議：（一）照案通過。

     （二）請委員們依執行監察職務工作進程表積極配合辦理。

八、臨時動議與意見交流：

   (一)解連城委員：有關投票日執行監察職務分工表，委員負責之投

(開)票所編號相對應之村(里)有否對照表供參考?

       主席說明：投(開)票所設置地點雖已初步決定，但尚未正式公

告，俟公告後將於第二次監察小組會議時轉知各位委員。

   (二)業務單位：會議資料有檢附中選會 8月 14日來函副本，主旨

6

是建請內政部警政署於競選活動期間每日上午 7時前、晚間

10時後，以及投票日當天投票時間截止前之集會遊行案，均

不予許可。提供各位委員參閱。

   (三)許榮基委員：何謂競選活動期間?

       主席說明：競選活動期間，是指投票日前 10天(11月 14日至

同月 23日)。上午 7時前及晚間 10時後競選活動之規範，僅

限於該 10日。

       業務單位補充：非競選活動期間之活動噪音等問題，是否取締

為環保局權責，非本會管轄。

       主席補充說明：競選活動期間之前，若發現有偏離選罷法規定

之情形，亦可適時提出宣導勸阻，避免違規事件發生。

   (四)李高德委員：投票日，鄉民於投(開)票所週圍擺設茶水等，是

否影響選舉而應請警察配合取締問題；多年前員警進入民宅詢

問家屬由外地返鄉投票情形，造成民眾是否涉及賄選而恐慌之

往事；及監察小組委員的角色釐清。

       主席說明：依選罷法規定，投票日禁止一切選舉活動。投票所

週圍 30公尺以內的部份若有競選或助選活動，屬刑法之違法

案件，警衛員應該有義務去處理。可以先查詢法令規定，若確

屬警衛員權責，則可將此情形轉請警察局於辦理警衛員講習時

列入課程加強宣導。

       另外，監察小組委員並無司法警察的身份。故違規的部份(行

政罰鍰部份)，委員可依規定確實執行，我們把重點放在處理

違規的部份；至於涉及賄選(屬刑法)之違法案件，則應聯繫警

察、檢察機關蒐證及為必要之處理。

7

       業務單位補充：關於警衛員與監察小組委員之配合問題，本組

將於選、監、檢、警聯繫會報中提出建議討論。

       主席補充：投票日禁止一切競選與助選活動，不只規範投票所

週圍 30公尺內而已，這一點要加強宣導，使民眾了解，俾免

觸法受罰。

   (五)鄭成旗委員：關於離島(望安、七美)委員來馬公參加監察小組

會議之住宿費及其他費用問題。

       業務單位說明：我們也希望離島委員來馬公開會時有較寬裕的

住宿費，但本次地方公職人員選舉經費為地方政府編列，故須

受澎湖縣政府的標準規範(本會專職人員到離島辦講習，也是

依相同的標準)，縣內出差住宿費每晚為 1,000元，雜費每天

300元，交通費則覈實核銷。

       我們會持續努力為委員及辦理選務工作人員爭取經費，但因為

目前公投案尚不明朗，案數未定，且最終決定權不在我們，所

以也很無奈，請委員們多擔待。

       主席補充說明：因本次選舉經費係由澎湖縣政府編列，將來憑

證須送回縣政府，所以須依據縣府標準。將來若全國性公投案

有成立時，中央應該會編列經費，屆時跟主計討論，離島委員

縣內出差旅費部份或許可支用公投經費，依中央標準辦理。

       另外，為配合離島(七美)委員來馬公開會時間之方便，可否請

業務單位儘量將監察小組會議開會時間訂在下午 4時左右?

會議儘量精簡，在 1個小時左右完成。

       業務單位意見：同意下次會議訂在下午 4時左右。

   (六)主席：有關競選活動期間(10天)，監察小組委員至離島出差，

8

不得擇支差旅費，已領取者並予繳回公庫之案例。

       業務單位說明：該案例發生於 104-105年總統、立委選舉期

間，因該次大選未聘任離島地區委員，因此協調本島委員前往

望安、七美執行監察職務。俟後中選會來函表示，不得擇支差

旅費，因此主計要求追還已領費用。

       行政院並於 106年 10月 26日核定「中央選舉委員會選舉工作

費支給表」，於備註七規定：「監察小組委員於競選活動期間執

行監察事務時，每日發給工作費新臺幣一千元，不另報支差旅

費。」

       因此本組嗣後簽辦公文時都特別註明，為維護委員之權益，離

島地區一定要指派當地委員。如今望安、七美部份都已指派當

地委員擔任，將不會有上述問題產生。

九、主席結論：感謝各位的參與，希望在大家共同合作之下，能把這

次的選舉以圓滿的結果呈現出來。

        再次感謝各位 !

十、散會：上午 11時 20分。